
quarta-feira, 30 de SeteMBrO de 200912
Diário OficialExecutivo  4

recondução de sua totalidade no período subseqüente.
VII - Os Membros da Comissão e da equipe de apoio 
relacionados no anexo desta Portaria exercerão exclusivamente 
as atribuições delegadas através desta Portaria com prejuízo 
das atribuições de seus cargos;
VIII – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
3º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, em 28/09/2008.
REJANE DO SOCORRO MOREIRA DA SILVA
Diretora/3º CRS

ERRATA
NúmERO DE PublICAÇÃO: 31475

ERRATA/ 3º CENTRO REGIONAl DE SAúDE
PORTARIAS DE DIÁRIA Nº 657 E 659/3ºCRS 

DE 28/09/2009
PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL Nº 31514 DE 29/09/2009
ONDE SE LÊ:
PORTARIA N° 657
DESTINO: MARACANÃ
LEIA-SE:
PORTARIA N° 657
DESTINO: MAGALHÃES BARATA
ONDE SE LÊ:
PORTARIA N° 659
DESTINO: MAGALHÃES BARATA
LEIA-SE:
PORTARIA N° 659
DESTINO: MARACANÃ

Responder p/chefia da Div. Endemias/4° CRS.
NúmERO DE PublICAÇÃO: 31469

PORTARIA N° 040 DE 28 DE SETEmbRO DE 2009
O Diretor do 4º Centro Regional de Saúde, desta SESPA, usando 
das atribuições que lhe foram conferidas através da Portaria n°. 
4.292 de 29.11.2007, publicada no Diário Oficial do Estado nº. 
31.058 de 30.11.2007.
RESOLVE:
DESIGNAR, o servidor JOSUÉ MARCOS VIEIRA DO NASCIMENTO, 
Agente de Saúde Pública, siape n° 05055162, para responder 
pela Chefia da Divisão de Endemias do 4° Centro Regional de 
Saúde – Capanema, no período de 01 á 30 de Outubro de 2009, 
em substituição ao titular que se encontrará em gozo de férias 
regulamentares, sem ônus para a instituição.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
___________________________________
JOSÉ MEDEIROS FILHO
DIRETOR DO 4° CENTRO REG. DE SAÚDE

RESumO DE PORTARIA DE SuPRImENTO
NúmERO DE PublICAÇÃO: 31589
7º CENTRO REGIONAl DE SAúDE

C.G.C. 05.054.929-0001/17
RESumO DE PORTARIA DE SuPRImENTO

PORTARIA Nº 0488 DE 29 DE SETEmbRO DE 2009.
NOME DO SERVIDOR: JOSÉ NAZARENO MARTINS GOMES
CIC. 245.802.522-68
VALOR DO SUPRIMENTO : R$ 120,00 ( Cento e Vinte Reais)
ELEMENTO DE DESPESA :3390.33
OBJETIVO: Para despesas com passagens e locomoção
ORDENADORA DE DESPESA : Isabel Cristina Reis Sacramento

RESumO DE PORTARIA/9ºCRS
NúmERO DE PublICAÇÃO: 31595

EDITAl 2009
PORTARIA N° 399 DE 25 DE SETEmbRO DE 2009

NÚMERO DE DIÁRIAS: 6 diárias e meia  VALOR: R$ 877,50
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: SANTARÉM
DESTINO: NOVO PROGRESSO
NOME / CPF
JADSON GOMES PORTELA / 603.262.202-91
OBJETIVO: CONDUZIR EQUIPE DO NíVEL CENTRAL DA 
COORDENAÇÃO DE DST/AIDS E 9º CRS, A FIM DE REALIZAR 
TREINAMENTO E IMPLANTAÇÃO DE CTA EM NOVO PROGRESSO.

PORTARIA N° 400 DE 24 DE SETEmbRO DE 2009
NÚMERO DE DIÁRIAS: 3 diárias e meia  VALOR: R$ 472,50
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: SANTARÉM
DESTINO: PLACAS
NOME / CPF
PEDRO  ALVES  BEZERRA / 050.784.662-15
OBJETIVO: CONDUZIR EQUIPE DO NÍVEL CENTRAL PARA 
VERIFICAR EQUIPAMENTOS: GELADEIRA, FREEZER, GERADOR 
DE ENERGIA,QUE FORAM DOADOS PELO VIGISUS PARA SALA 
DE VACINA.

PORTARIA N° 401 DE 22 DE SETEmbRO DE 2009
NÚMERO DE DIÁRIAS: 3 diárias e meia  VALOR: R$ 472,50
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: SANTARÉM
DESTINO: BELÉM
NOME / CPF
CLICIA LOPES NERI SAMPAIO / 673.868.222-00
OBJETIVO: PARTICIPAR DA OFICINA DE CAPACITAÇÃO PARA 
DESCENTRALIZAÇÃO DO DIAGNOSTICO LABORATORIAL DA 
TUBERCULOSE.

PORTARIA Nº 123 DE 29 DE SETEmbRO DE 2009
NúmERO DE PublICAÇÃO: 31636

O DIRETOR DO HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO SANTOS, 
usando de suas atribuições, que lhe foram conferidas pela 
Portaria nº 881/03.09.2009, publicada no Diário Oficial do 
Estado nº 31.500 de 09/09/2009.
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora LUZIA RIBEIRO SANTANA, Enfermeira, 
matricula nº 54196680-2, para responder pela Coordenação da 
Clinica Obstétrica do Hospital Regional Dr. Abelardo Santos, a 
contar de 18 de setembro de 2009.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, em 29/09/2009.
MARCOS JOSE MELO ANDRADE
Diretor/HRAS

PORTARIA Nº 121 DE 29 DE SETEmbRO DE 2009
NúmERO DE PublICAÇÃO: 31629

O DIRETOR DO HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO SANTOS, 
usando de suas atribuições, que lhe foram conferidas pela 
Portaria nº 881/03.09.2009, publicada no Diário Oficial do 
Estado nº 31.500 de 09/09/2009.
RESOLVE:
CESSAR os efeitos da portaria n° 118 de 05.11.2008 publicada 
no Diário Oficial do Estado nº 31299 de 18.11.2008, a qual 
designou a servidora ELIETE CAVALCANTE MONTEIRO MARTINS, 
Enfermeira-obstetra, para responder pela Coordenação da 
Clinica Obstétrica do Hospital Regional Dr. Abelardo Santos, a 
contar de 18 de setembro de 2009.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, em 29/09/2009.
MARCOS JOSE MELO ANDRADE
Diretor/HRAS

PORTARIA Nº 120 DE 29 DE SETEmbRO DE 2009
NúmERO DE PublICAÇÃO: 31631

O DIRETOR DO HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO SANTOS, 
usando de suas atribuições, que lhe foram conferidas pela 
Portaria nº 881/03.09.2009, publicada no Diário Oficial do 
Estado nº 31.500 de 09/09/2009.
RESOLVE:
CESSAR os efeitos da portaria n° 38 de 05.05.2008 publicada 
no Diário Oficial  do Estado nº 31172 de 20.05.2008, a 
designou o servidor MARCOS JOSE MELO ANDRADE, Medico, 
para responder pela Diretoria Clinica do Hospital Regional Dr. 
Abelardo Santos.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, em 29/09/2009.
MARCOS JOSE MELO ANDRADE
Diretor/HRAS

PORTARIA Nº 122 DE 29 DE SETEmbRO DE 2009
NúmERO DE PublICAÇÃO: 31632

O DIRETOR DO HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO SANTOS, 
usando de suas atribuições, que lhe foram conferidas pela 
Portaria nº 881/03.09.2009, publicada no Diário Oficial do 
Estado nº 31.500 de 09/09/2009.
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora ELEN CRISTINA MELO DO NASCIMENTO, 
Medica, matricula nº  57174673-1, para responder pela 
Diretoria Clinica do Hospital Regional Dr. Abelardo Santos, a 
contar de 01 de setembro de 2009.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, em 29/09/2009.
MARCOS JOSE MELO ANDRADE
Diretor/HRAS

PORTARIAS DE DIÁRIAS
NúmERO DE PublICAÇÃO: 31644

PORTARIA Nº 661 DE 08 DE SETEmbRO DE 2.009.
Nome: Adevandro Oliveira de Sá.
Cargo: Agente Administrativo.
CPF: 665.549.502-49.
Período: 08 a 10/09/2009.
Nº Diárias: 2,5 (duas e meia).
Origem: Conceição do Araguaia/PA.
Destino: Marabá/PA.
Objetivo: dar continuidade nas efetuações de pagamentos 
empenhos e liquidações devido sistema neste município 
encontrar-se inativo.
Unidade Gestora: 200117
Gestor: ALEXANDRE NOGUEIRA FREITAS

PORTARIA Nº 590 DE 04 DE AGOSTO DE 2.009.
Nome: Cleydson Amorim de Sousa.
Cargo: Motorista.
CPF: 380.783.922-49.
Período: 30/06/2009.
Nº Diárias: 0,5 (meia).
Origem: Conceição do Araguaia/PA.
Destino: Redenção/PA.
Objetivo: Remover paciente do HR de Conceição do Araguaia ao 
HR Público do Araguaia de Redenção.
Unidade Gestora: 200117
Gestor: ALEXANDRE NOGUEIRA FREITAS

PORTARIA Nº 627 DE 10 DE AGOSTO DE 2.009.
Nome: Leonan dos Santos Bento.
Cargo: Motorista.
CPF: 790.485.012-53.
Período: 13 a 14/07/2009.
Nº Diárias: 1,5 (uma e meia).
Origem: Conceição do Araguaia/PA.
Destino: Palmas/TO.
Objetivo: Remover paciente do HR de Conceição do Araguaia a 
Palmas.
Unidade Gestora: 200117
Gestor: ALEXANDRE NOGUEIRA FREITAS

PORTARIA Nº 625 DE 10 DE AGOSTO DE 2.009.
Nome: Leonan dos Santos Bento.
Cargo: Motorista.
CPF: 790.485.012-53.
Período: 18 a 19/07/2009.
Nº Diárias: 1,0 (uma).
Origem: Conceição do Araguaia/PA.
Destino: Redenção/Pa.
Objetivo: Remover paciente do HR de Conceição do Araguaia ao 
HR Público do Araguaia de Redenção.
Unidade Gestora: 200117
Gestor: ALEXANDRE NOGUEIRA FREITAS

PORTARIA Nº 628 DE 10 DE AGOSTO DE 2.009.
Nome: Leonan dos Santos Bento.
Cargo: Motorista.
CPF: 790.485.012-53.
Período: 15 a 16/07/2009.
Nº Diárias: 0,5 (meia).
Origem: Conceição do Araguaia/PA.
Destino: Rio Maria/Pa.
Objetivo: Buscar paciente no HM de RIO Maria para o HR de 
Conceição do Araguaia.
Unidade Gestora: 200117
Gestor: ALEXANDRE NOGUEIRA FREITAS

PORTARIA Nº 629 DE 10 DE AGOSTO DE 2.009.
Nome: Leonan dos Santos Bento.
Cargo: Motorista.
CPF: 790.485.012-53.
Período: 21 a 22/07/2009.
Nº Diárias: 1,0 (uma).
Origem: Conceição do Araguaia/PA.
Destino: Redenção/Pa.
Objetivo: Remover paciente do HR de Conceição do Araguaia ao 
HR Público do Araguaia de Redenção.
Unidade Gestora: 200117
Gestor: ALEXANDRE NOGUEIRA FREITAS

PORTARIA Nº 612 DE 06 DE AGOSTO DE 2.009.
Nome: Leonan dos Santos Bento.
Cargo: Motorista.
CPF: 790.485.012-53.
Período: 25 a 26/06/2009.
Nº Diárias: 1,0 (uma).
Origem: Conceição do Araguaia/PA.
Destino: Redenção/Pa.
Objetivo: Remover paciente do HR de Conceição do Araguaia ao 
HR Público do Araguaia de Redenção.
Unidade Gestora: 200117
Gestor: ALEXANDRE NOGUEIRA FREITAS

PORTARIA Nº 611 DE 06 DE AGOSTO DE 2.009.
Nome: Leonan dos Santos Bento.
Cargo: Motorista.
CPF: 790.485.012-53.
Período: 24 a 25/06/2009.


